
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  330077  DDEELL  2277//0099//22001177   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11664422  DDEELL  2255//0099//22001177  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  11002299  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA LAVORI PUBBLICI  

SERVIZIO PROGETTAZIONE E M ANUTENZIONE  

Premesso che: 

- la soppressa Provincia del Medio Campidano adottando il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2009-2011, ha previsto per l’annualità 2009 la realizzazione della seguente opera pubblica: 

“Ampliamento, adeguamento alle norme, e sistemazione palestra dell’Istituto Tecnico Industriale M. 

Buonarroti di Serramanna”, per un importo complessivo di Euro 1.500.000,00, mediante appalto 

integrato (D.lgs n. 163 art. 53, comma 2, lett. B); 

- il CUP assegnato all’intervento è I33B099000240005; 

- Il procedimento per la realizzazione degli stessi venne interrotta per la necessità di rispettare i 

vincoli del Patto di Stabilità; 

- l’opera è ora di competenza della Provincia del Sud Sardegna; 

- con nota n. 77122 del 26/04/2017 il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha comunicato 

l’apertura degli spazi finanziari nell'anno 2017, di cui al comma 485 dell'articolo I della legge n. 232 

del 2016, assegnando alla Provincia del Sud Sardegna di uno spazio finanziario di € 600.000,00 per 

l’anno 2017; 

- con delibera commissariale n. 18 del 25.05.2017 viene approvata la variazione n° 2 al 

Documento Unico di Programmazione 2017/2019, programmando la prosecuzione dei lavori di 

“Ampliamento, adeguamento alle norme e sistemazione della palestra dell’Istituto Superiore M. 

Buonarroti” –  sede staccata di Serramanna”; 

- con la medesima delibera viene inoltre variato il programma triennale delle opere pubbliche 

2017/2019 ed elenco annuale, prevedendo la realizzazione dell’opera in argomento; 

- allo stato attuale la situazione contabile risulta essere la seguente: 

OOGGGGEETTTTOO::  LAVORI DI AMPLIAMENTO, ADEGUAMENTO ALLE NORME E SISTEMAZIONE 

PALESTRA DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE M.BUONARROTI - SEDE 

STACCATA DI SERRAMANNA - (CUP I33B09000240005) - AFFIDAMENTO INCARICO 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

10
-0

2 
- 0

02
23

36
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
1 

- 2
01

7-
10

-0
2 

- 0
02

23
36



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 307 del 27/09/2017 

 

 

Capitolo Importo originario Importi liquidati Impegni attuali Disponibilità 

231326 € 500.000,00 € 57.184,41 € 27.772,87 € 415.042,72 

231346 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000.000,00 

- con determinazione n. 300 del 22.09.2017, relativamente alla realizzazione dei lavori in 

argomento: 

• è stato nominato il Geom. Guglielmo Cau Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
• è stata nominata quale Supporto al RUP l’ing. Sara Loi; con studio in Via del Canneto n. 20 - 

09134 Cagliari, P.I. 02865430926 per le seguenti attività: 

1) per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva; 
2) per la programmazione e progettazione appalto; 
3) per la supervisione e coordinamento della D.L. e della C.S.E.; 

Dato atto che: 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica della soppressa Provincia del Medio 

Campidano n. 254 del 14/09/2010, integrata poi con determinazione n. 230 del 12/10/2011 è stato 

conferito l’incarico di progettazione preliminare, definitiva, direzione lavori, contabilità e misura, e 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori alla società EXE s.r.l. per 

un importo complessivo di € 43.033,84 al netto di oneri previdenziali e assicurativi, a seguito del 

ribasso del 77,458% sull’importo posto a base di gara, impegnando complessivamente la somma di € 

54.112,09; 

- con deliberazione G.P. n. 85 del 05.08.2011 veniva approvato il progetto preliminare per i lavori 

di ampliamento, adeguamento alle norme, e sistemazione palestra dell’Istituto di Istruzione Superiore 

“M. Buonarroti” sede staccata di Serramanna” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 redatto 

dalla società EXE s.r.l.; 

- con determinazione del dirigente dell’Area Tecnica della soppressa Provincia del Medio 

Campidano n. 180 del 07.08.2013 sono state approvate le risultanze della Conferenza dei servizi 

adottate nella seduta del 24.06.2013 relative al progetto definitivo dei lavori in argomento ; 

- che in data 24.09.2013 protocollo n. 14749 la società EXE, ha consegnato il progetto definitivo 

completo delle integrazioni richieste nella coferenza dei servizi, per i lavori in argomento da realizzare 

mediante appalto integrato ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. C) del D.lgs 163/2006; 

Dato atto che: 

- ad oggi, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, art. 59 comma 1 la Provincia del Sud 

Sardegna non può procedere con l’appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, in 

quanto il progetto definitivo non ha concluso l’iter di approvazione entro il 19.04.2016 e di 

conseguenza il RUP ritiene necessaria la redazione del progetto esecutivo per procedere con 

l’appalto per l’esecuzione dei lavori; 

- la Provincia del Sud Sardegna, nella persona del Responsabile del Procedimento geom. 

Guglielmo Cau ritiene opportuno procedere con l’affidamento della progettazione esecutiva a 

soggetto esterno alla Stazione Appaltante in quanto il personale dell'Ente in possesso della 

professionalità necessaria risulta attualmente impegnato nell'attività di servizio; 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

10
-0

2 
- 0

02
23

36
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
1 

- 2
01

7-
10

-0
2 

- 0
02

23
36



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 307 del 27/09/2017 

 

 

Tenuto conto che: 

- si è ritenuto adeguato, quale riferimento per la determinazione dell’importo da porre a base di 

gara, il corrispettivo della prestazione calcolato secondo il D.M. 17/06/2016; 

- le spese tecniche stimate per le prestazioni di redazione del progetto esecutivo in argomento 

ammontano a complessivi € 39.222,41 oltre IVA e cassa per complessivi € 49.765,39,come dal 

calcolo predisposto dal Responsabile del Procedimento geom. Guglielmo Cau, e pertanto non 

superano la soglia di € 40.000,00 per cui si ritiene di poter affidare l’incarico in virtù dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- ai fini dell’affidamento, verrà chiesto all’operatore economico una percentuale di sconto 

sull’importo di € 39.222,41; 

- verrà stipulata con il professionista l’allegato schema di convenzione in cui sono riportate le 

clausole che regolano l’incarico per le suddette prestazioni; 

- ai sensi dell’art. 23 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 “Le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, 

preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al 

procedimento (F)”; 

- Al fine di garantire il rispetto dei tempi, in quanto il mancato utilizzo degli spazi finanziari ottenuti 

espone l’Ente alle pesanti sanzioni elencate all’Art. 4 del Decreto di attribuzione (Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato I.GE.P.A. n. 41337 del 14.03.2017) si ritiene opportuno richiedere 

alla stessa Società EXE srl di presentare offerta per la redazione del progetto esecutivo e  previo 

aggiornamento del progetto definitivo; 

- in relazione procedura di selezione del contraente di cui trattasi è stato richiesto all’A.N.A.C. il 

Codice Identificativo Gara (CIG) che risulta essere il seguente: Z82200389D e, in base a quanto 

previsto dalla deliberazione ANAC n° 1377 del 21.12.2016, il pagamento a carico della stazione 

appaltante per importi a base di gara inferiori a € 40.000,00 è pari a zero;  

- occorre assumere determinazione a contrarre ai sensi degli artt. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 

e 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- l’oggetto e la finalità del contratto è costituito dall’affidamento esterno della progettazione 

esecutiva; 

Preso atto che 

- l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999 e s.m.i. istituisce per le Pubbliche Amministrazioni il sistema 

di acquisto mediante adesione a convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 

- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296 del 27.12.2006, cosi come modificato dall’art. 2 del D.L. n. 52 

(convertito con la legge n. 94 del 06.06.2012), prevede l’obbligo anche per gli enti locali di effettuare 

gli acquisti di forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante ricorso al 

Mercato Elettronico della P.A. ovvero ad altri sistemi telematici e mercati elettronici messi a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (convertito con legge n. 135 del 07.08.2012), i 

contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma3, della L. n. 488/1999 (convenzione CONSIP), e i 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

10
-0

2 
- 0

02
23

36
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
1 

- 2
01

7-
10

-0
2 

- 0
02

23
36



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 307 del 27/09/2017 

 

 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da CONSIP sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa; 

- il RUP ha verificato che esiste il servizio nel Mercato Elettronico della Regione Sardegna 

nell’ambiente del portale Sardegna CAT; 

Preso atto 

- Che secondo quanto previsto dalla Delibera GP n. 37 del 13.10.2016 che disciplina il 

funzionigramma dell’Ente, la competenza per gli affidamenti diretti è affidata all’Area Appalti Contratti 

e Welfare e Cultura – Servizio appalti e contratti, che pertanto, dovrà provvedere all’Istruttoria 

necessaria per l’affidamento del servizio secondo i criteri della normativa vigente e tenuto conto delle 

disposizioni previste nel presente atto; 

Dato atto che 

- nell’adozione del presente provvedimento da parte dello stesso Responsabile del Procedimento 

e del Dirigente non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto 

previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’Art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 

190/2012; 

Visti: 

- il Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 23 del 15.12.2016, di affidamento al sottoscritto 

dell’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica, Servizio Lavori Pubblici; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Amministratore straordinario n. 4 

del 25.07.2016; 

- la deliberazione n. 2 del 18.01.2017 assunta con i poteri del Consiglio Provinciale, di 

approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e le successive modifiche; 

DETERMINA 

1. Di richiamare integralmente la premessa che costituisce parte sostanziale del presente atto. 

2. Di stabilire che per la prosecuzione dell’opera occorre individuare l’operatore economico che dovrà 

redigere il Progetto esecutivo dei lavori di “Ampliamento, adeguamento alle norme e sistemazione 

della palestra dell’Istituto Superiore Michelangelo Buonarroti di Serramanna”; 

3. Di procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 smi con il ricorso a Sardegna CAT, con formulazione di richiesta di preventivo da 

assoggettare a valutazione di congruità; 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

10
-0

2 
- 0

02
23

36
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
1 

- 2
01

7-
10

-0
2 

- 0
02

23
36



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 307 del 27/09/2017 

 

 

4. di assumere quale criterio di affidamento quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. 

B) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 a tal fine l’operatore economico dovrà esprimere una percentuale 

di sconto sull’importo sull’onorario di € 39.222,41; 

5. di approvare l’allegato A) schema di calcolo; 

6. di approvare l’allegato B) schema di convenzione in cui sono riportate le clausole che regolano 

l’incarico per le suddette prestazioni; 

7. di invitare a presentare offerta ai fini dell’affidamento diretto l’operatore economico EXE s.r.l., con 

studio in Via Curie n. 29 - 09126 Cagliari, P.I. 02918900925 presente sul CAT Sardegna; 

8. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 

267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli indicati in premessa 

e le clausole essenziali sono riportate nello schema di convenzione; 

9. di prenotare ai sensi dell’art. 183 comma2, lett. C), del D.Lgs n. 267/2000 le somme presunte come 

dettagliate nel seguente prospetto, dando atto che l’importo definitivo verrà formalmente impegnato 

con il provvedimento definitivo di affidamento, a seguito della valutazioni di congruità dell’offerta; 

Eserc. Finanz. 2017 

Cap./Art. 231326 Descrizione Spese per ampliamento ITS Serramanna 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa ric/non ricorr.  

Compet. Econ. 2017 

SIOPE  CIG Z82200389D CUP 
I33B09000240

005 

Creditore EXE s.r.l., con studio in Via Curie n. 29 - 09126 Cagliari, P.I. 02918900925 

Causale SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV si/no 

Imp./Pren. n.  Importo 49.765,39 Frazionabile in 12 --------- 

10. Di stabilire, che con il soggetto affidatario dell’incarico verrà stipulata una convenzione di incarico 

professionale per prestazione d’opera intellettuale, nella forma della scrittura privata da registrarsi 

solo in caso d’uso secondo lo schema; 

11. Di dare atto che è stato richiesto il CIG per la procedura in argomento che è il seguente: 

Z82200389D; 

12. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di spesa di 

finanza pubblica e che la fatturazione avverrà ad approvazione del progetto esecutivo; 

13. di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, 

e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

10
-0

2 
- 0

02
23

36
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
1 

- 2
01

7-
10

-0
2 

- 0
02

23
36



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 307 del 27/09/2017 

 

 

prenotazione di impegno di cui sopra, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto con riferimento al solo impegno di spesa 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale, che lo rendono esecutivo; 

14. di demandare al Dirigente dell’Area Appalti, Contratti Welfare e Cultura l’espletamento delle 

procedure per l’affidamento del servizio in argomento; 

15. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

16. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle 

disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del 

provvedimento.  

Allegati:  

1.  Allegato A calcolo degli onorari secondo il D.M. 17/06/2017 

2. Allegato B schema di convenzione 

Lì, 27/09/2017 

L’Istruttore: (Guglielmo Cau)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Fulvio Bordignon 

    

 

 

 

 

 

 
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
1 

- 2
01

7-
10

-0
2 

- 0
02

23
36

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

10
-0

2 
- 0

02
23

36



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Lavori Pubblici nr.1642 del 25/09/2017

25/09/2017Data: Importo: 49.765,39

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO, ADEGUAMENTO ALLE NORME E SISTEMAZIONE PALESTRA DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE
SUPERIORE M.BUONARROTI - SEDE STACCATA DI SERRAMANNA - (CUP I33B09000240005) - AFFIDAMENTO INCARICO
PROGETTAZIONE ESECUTIVA

Bilancio
Anno: 2017

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.038.542,55
4.591.398,26

49.765,39
4.641.163,65
5.397.378,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 442.815,59

41.536,55

49.765,39

91.301,94

Disponibilità residua: 351.513,65

Capitolo: 231326

Oggetto: Spese per ampliamento I.T.S. - Serramanna - Mutuo Banco di
Sardegna S.p.A.

Progetto: 200 - vari

Resp.  700 - BORDIGNON - AREA  LL.PP. - PROGETTAZIONE E

Resp.  700 - BORDIGNON - AREA  LL.PP. - PROGETTAZIONE EResp. servizio:

2017 900/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 900/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 900/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

EXE S.r.l.Beneficiario:

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Collu

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

Z82200389DC.I.G.:

C.U.P.: I33B09000240005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

10
-0

2 
- 0

02
23

36
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
1 

- 2
01

7-
10

-0
2 

- 0
02

23
36



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Pareri

1642

LAVORI DI AMPLIAMENTO, ADEGUAMENTO ALLE NORME E SISTEMAZIONE PALESTRA
DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE M.BUONARROTI - SEDE STACCATA DI
SERRAMANNA - (CUP I33B09000240005) - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE
ESECUTIVA

2017

Servizio Progettazione e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

25/09/2017

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

10
-0

2 
- 0

02
23

36
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
P

_S
U

D
S

A
R

 - 
1 

- 2
01

7-
10

-0
2 

- 0
02

23
36


